leni, amplius robورata, & in universum de Statu Imperij Politico, ne post hac controversiae suboriantur, ibidem provisum est, ut adeo hic disputandi tricandique libidi-  
ni & scripturientium audentia constituti termini purari debeant.

**§. XIII.** Omnino enim habent hoc Populi liberi, ac rationi naturali non solum consentaneum est, sed & communi veluti nationum consensu, in vim juris gentium evaluit, ut quam sanctionibus publicis & qui his iniicitur, curialistyle, regimini suo formulam prætexerint, privatorum opinionibus aut ulti articis ratsunculis explicari judicari, nec possit nec debeat, sed Legibus publicis private scripture, sermones, meditationes, que sese attemperare tenentur. quod Baclerus quoque submonuit; jam autem certissimum est, Leges fundamentales de Imperio nostro, tanquam de una Rep. non solum disertis verbis loqui, sed & contextum publicæ administrationis quoad singulas sui partes ejusmodi instruere præsidiis, qualia extra Remp. verè unam ne quidem concipi possunt.

**§. XIV.** Ita diserte unitas Reip. signatur, quoties in Constitutionibus publicis, Sacrum Romanum Imperium, non qualicunque figura Verborum, ut privatae confociationes & systemata foederata, sed sublimiori aliquo significatu & veluti solenni formula, Corpus appellatur, in quo Capitis autoritate Imperator, membrorum vero estimatione Ordines censeantur: loca Limn. & aliis consignata non repetimus. intempestivum autem fuerit comparationis hujus medium, à vulgari quadam cœterisque cœtibus communis figura loquendi arcessere, quod jura Imperii publica repetunt ab intima illa unius animæ ac spiritus participatione, qua singuli Status cum Imperatore ac inter se et quali juris harmonia, qualis

qualis nempe *forma* & *Reip.* & *Constitutionibus Imperij*<sup>i</sup> publicus stylus loquitur) *conformis* est, tanquam vinculo formalis, in unam personam moralem coalescunt, & cujus arcano impulsu ipsum *caput* & universa ac singulare *membra* ad subeunda officia muniaque suæ cujusque constitutioni congrua, moventur veluti, & per modum Imperij adiguntur, ut toti *Corpori* decus, vigor, & sua in fruendis utilitatibus communibus felicitas constet. vid. *Lampadius*. Nam quod aliquando *caput adversus membra velut in partem discesserit*, superiorum temporum labes fuit, cuius actione *Monzambanus* Imperium R. non magis monstrum dicere debebat, quam Gallicæ Regnum aliasve Resp. quas dissidium religionis aut similes causas in bella civilia interdum traxisse notissimum est.

§. XV. Eodem pertinent, quæ in Imperio nostro tam signanter, tantoque potestatis apparatu disposita videmus, de reformatione atque emendatione Politiae, cui omnes actiones suas, per se aut ex circumstantiis ad civilem administrationem pertinentes, per modum legis universalis jubentur attemperare, quicunque inde ab Electorum, Principum, cœterorumque Statuum fastigio ad infimam usque privatorum classem in Imperatoris & Imperij subditorum censu habentur. in exemplum conduci possunt, *Reformatione* guter Policey zu Augsp. de Anno 1530. & 1548. iu Francff. de Anno 1,77. & plura instituta similia, quibus non dispari vinculo, licet dispari ordinis gradu obstringuntur, qui alio respectu supra privatos eminent. ita aliis formulis *Recessus* & *Constitutiones Imperij*, *Diplomata*, *Privilegia*, *Edicta* & in universum stylum publicum inservi videoas, quæ sicut

cum

im natura systematicorum corporum manifesto pun-  
nant, ita cùdem operâ unitatem Reipubl. luculentem  
vincunt.

§. XVI. Vim hujus argumenti non elidunt quæ

*Hippolit. à Lapid. alias tradit: Recessus Imperij parum ac-*

*p. R. em' at lo jut, & magnificis verbis, etiam contra rerum natu-  
r. p. a. c. 4. ram nimpum, ibi inducere, à parasit. stris illus Legistis Re-  
f. s. 24. 2. f. 5. n. ceffum concinnatoribus vim Comitiorum non fatus capienti-  
19. 2. 1. 1. bus prouenire, quorum opinione etiam Ordines Imperij per-  
8. 6. f. 2. 7. suar' ac in fidam statu' sui 15. 2. intiam inducti sint, itaq.*

ex uno altere, Recepimus verba, rica peti argumenta, quibus solam sibi placant isti qui ubi exteriora lambunt, pultem vero non attingunt, istis enim criminacionibus cordatiorum neminem sibi illud passurum esse opinor, quid enim sani expectes ab eo, qui adversus Cæsarē non tantum, sed & plurimos nominatim Ordines, & totum denique Reip. Statum hostili animo & calamo grassatur? cui ut formam quam sibi animo conceperat aptare possit, primum cavillari legum fundamentalium verba necessum habebat, quod si cavillationi manifestissimus sensus viam præcluserat, quid aliud relinquebatur? quam autoritatem illarum atterere, dummodo suæ causæ servire; quanquam profecto hoc non est causæ servire, sed nocere, si quis autoritatem illis denegare sustinet, unde basin & fundamentū operis sui extruere ratio videbatur, quæque limpidissimi universæ scriptioonis fontes haberi debebant, quod de Recepibus in primis & Con-

*prost. ad L. & S. 26. Et 28. ac Stat. Imp. G.c. 6. S. & add. c. 5. S. 2.* *stitutionibus Imperij alibi profitetur Hippolithus, cuius dicacitatem armorum jus aliquatenus excusare valet, quale suæ *commentationi* prætexere nullum potest Monzambanus, quanquam in illa passim dicteris *stylum Curiae* laceſſere, aut ipsis etiam *Recessibus* insultare non dubitaverit.* §. XVII.

§. XVII.

§. XVII. Sed ne pro Imperio cuiquam un  
 Recipubl. nostræ obtrudere videamur, per partes or  
 summæ potestatis eam demonstrabimus, nisi quod  
 antecessum de Superioritate Territoriali, ejusque *juribus*  
 pauca dicenda sunt, ne in progressu offendamus; quem  
 admodum enim in cujusque populi liberi arbitrio con  
 stitutum est, qualem in civitate sua ordinem & potesta  
 tis divisionem introducere velit, ita Germanorum in  
 genio eximiè illam, qua utitur, regiminis speciem con  
 venientem, imò necessariam fuisse experientiā edocti su  
 mus. Sunt autem jura territorialia nihil aliud quam  
*jura realia territorio cōstituta, quorum vi singula immedia  
 ta Imperij membra in territoriis à se possēs*, potestatem,  
*summa proximam, exercēt.* Natura illorum melius in  
 telligi nequit, quam ex analogia jurium majestatis;  
 quemadmodum enim iura Majestatis se habent ad uni  
 versam Rempubl. ac circa omnia media ad finem Rei  
 publ. universalem obtainendum necessaria, versantur, ab  
 solutè & illimitatè; ita jura territorialia se habent ad  
 territorium, & circa diversa media ad finem territorii  
 particularem obtainendum necessaria, versantur modo  
 ad universales Imperii leges restricto. unde si quis ex  
 quisitè loqui velit, *Superioritas Territorialis summa &*  
*Majestatica non est, sed dependet non tantum quoad*  
*modum habendi, verum etiam quoad rem ipsam, ab*  
*imperio ac dominio universali, quod in omnes personas, uni*  
*versas regiones, earumque singulas partes civitati toti, hoc*  
*est, Imperatori & Imperio competit, sicut nemo quoque*  
*ex Ordinibus directum in territorium sibi jus vindicat.* in  
 universum autem limites, quibus superioritas illa coér  
 ceatur, signavit Generos. Dn. à Seckendorff im Teuts  
 schen Fürsten-Staat, peculiari capite, von der Maß der pars. 2. c. 2.  
 E Landss

„Fürstl. Hesheit in Anschung Kaysertl. Majest.

des Reichs. Potest tamen summa & majestatica  
dici, si cominodè explicetur, nimirum quatenus con-  
sideratur non *in se* & *abstractivè*, sed *concretivè*, si cum  
Philosophis loqui licet, hoc est, quatenus *in certo subje-  
cto* Majestati tam atq[ue] connexa est, ut quædam è visce-  
ribus Majestatis progreßa virtus, se ei veluti insinuet, vi-  
*de Rep.R.* goremque Maiestati cognatum conciliet: & hoc sen-  
G. p. 3. c. 3. su intelligi fortassis voluit *Lampadius*, quando *ratione*  
n. 16. sc. 99. *rerum ad Comitia spectantium Principibus in suis Territoriis*  
*supremum atque adeo Maiestaticam jurisdictionem compete-*  
*re*, asséruit, propter intimam illam conjunctionem, qua  
mutua ope & induſtio agendi principio in actus sui  
perfectionem convalescunt, Maiestas, alio respectu Sta-  
tibus competens, & Superioritas Territorialis, in exer-  
citium administrationis provincialis degressa, ut illa  
huic dignitatis suæ potestatisque splendorem pariter ac  
efficaciam quandam largiri ac dispensare intelligatur.  
Sed quoniam non cuiusvis erat tantæ connexionis pro-  
pinquitatem pervidere ac comprehendere, aut quid  
proprium quidve aliunde communicatum h[ic] esset,  
probè discernere, plerique non ultra fermè, quām supe-  
rioritatis vocabulo meditationem suam ac interpreta-  
tionem desiniverunt, ut nihilominus in re præsenti effe-  
ctus Maiestati proprios illi adscribere non dubitaverint,  
unde subnata est fluētuans illa ac multa verborum for-  
mularumque commixtione perturbata de *Superioritate*  
philosophandi ratio, cuius causam quidem in id conji-  
obs tract. cere maluit *Wehnerus* cum aliis, quod nec jure scripto  
vocando, nec perpetua aut certa aliqua observantia, hæc materia de-  
finita sit, unde privatæ disquisitiones explicationis suæ  
mensuram capere possint. Solidissimæ tamen tracta-  
tionis

tionis specimen in hoc argumento edidisse videtur  
*dolphus Hugo* adornato nobili *Commentario de Status*  
*gionum Germaniae & Regimine Principum summa Imp.*  
*Reip. amulo*, ubi diligenter *Jura Imperialia*, sive summæ  
 potestatis à *juribus territorialibus* distinxit, diversasque  
 horum species, & imprimis nobilem partitionem inter  
*Jura territorialia per se & ex suppositione* talia, eximiè illu-  
 stravit, quem non exscribimus: sed pergitus ad dispi-  
 ciendum, quid vel in universo Imperio, Imperator &  
 Ordines conjunctim, *jus Majestatico*, vel in suis terri-  
 toriis singuli Status iure superioritatis ex Maiestate re-  
 splendescente, possint. ut exinde quomodo secundum  
 singulas partes summa potestas in Imperio Rom. una sit,  
 colligamus.

§. XIX. Principio enim *legem universum* Im-  
 perium obligaturam *condere*, aliaque eo pertinentia  
*exercere*, *Imperatoris & Statuum conjunctum* sumtorum  
 res est, nisi quod separatim quid juris nomothetici Ele-  
 ctoribus competere videatur in concipienda Capitula-  
 tione, & jus privilegiorum concedendorum inter reser-  
 vata Cæsaris censeatur: unde quidem distributio objec-  
 ti in subiecto accidentalí, non autem multiplicatio i-  
 psius facultatis Legislatoriæ evincitur. Nam quod  
 vulgo dicunt, *Status in suis territoriis posse leges condere*  
*etiam juri communij repugnantes*, ad Jus Justinianæum &  
 consuetudines in Imperio communiter receptas re-  
 stringendum est, ad publicas autem Imperii leges in co-  
 mitiis latae, non pertinere *Mylerus* ostendit; quanquam  
 amplius distinguendum puto: sunt enim & hæ leges  
 duplicitis generis, aliæ statutis & consuetudinibus terri-  
 torialibus expressè derogant, sicut in R. A. zu Augsp.

*Ann. 1, 31. §. 71.* & alibi passim ejusmodi clausulae annillatorix deprehenduntur: quo casu libertas legem provincialem pro arbitrio condendi manifesto praescinditur; alia autem Ordinibus facultatem positivè permittunt, generalitarèm legis imperialis quadammodo corrigere, ei aliquid addere, detrahere atque conditioni hominum regionumque statui, quibus præsunt, attemperare. Specimina vid. in *Ordin Crimin. Carol. V. prin. R. A. zu Regensburg. d. 1554. §. 171.* ubi contrarium aliquid communibus legibus utique statuerit posse, si modo contrarium hoc potest, cui à voluntate Legislatoris vis legitima deceperit, quare secundum illius tenorem, in causa utrum quoque decisione inter provinciales Camera Imperialis pronuntiare jubetur.

*Ord. Cam. p. 1. 57.*

**§. XIX.** Peculiarem magis estimationem quam extera sortitam *jus circa sacra*, quoniam enim religio non intra finem consociationis civilis subsistit, sed ad ulteriorem ordinatur, dissidium autem in Ecclesia subortum legitimis rationibus componi nondum potuit, nulla alia expediendi ratio supererat, quam ut defectum Imperii in divisionibus, prout res patiebantur, supplerent status, quo ad singulorum conscientiarum liberum relinquebatur, ex religionis controversæ partibus alterutram eligere: è cuius electione habitus quoque *jurisdictionis Ecclesiastice* dependet. Quantacunque autem illa sit autonomia in sacris, certos tamen limites à constitutionibus Imperii accipit, quos nuper *Sancio Pacis Westphalici* luculenter exposuit. Add. *Mylerus de Prince. & Statib. Imp. R. G. p. 2. c. 82. 83. 84.*

*art. V.*

**§. XX.** Ad bella ut veniam nomine Imperij decernenda gerendaq; communem Imperatoris Statuumq; consen-

consensu regulariter requiri Tabulae Pacis aperte te-  
 tur: quanquam enim in subiis etiam reliqui Ordines  
 admitti & in monitis suis ad Capitulationem Leopoldinam  
 hanc clausulam inseri denuo voluerint, haec tamen <sup>Gratia.</sup>  
 legaliter Electoralis Collegii solius mentio facta est. <sup>P. 3. c. 3. p.  
223.</sup>  
 Jus facienda pacis sicut naturaliter eorum est, quorum ex <sup>Vid. Capit.  
Leop. art. 13.</sup>  
 bellum, ita in Imperio necessario quoque contextu se-  
 cum invicem cohærent. Quamvis autem instituta ci-  
 vitate jus illud resistendi promiscuum, singulis natura-  
 liter permisum, civitati acereverit, ut Grotius philoso-  
 phatur, idemque in Imperio nostro sanctionibus de pa-  
 ce publica servanda, aliisque quibus non vi sed jure ex-  
 periri Status jubentur, expresse statutum sit, tamen pro-  
 pter defectus administrationis publica, qui veluti cicatrices  
 ex vulnere, quod superiorum temporum labes Reip. in-  
 flxit, superstites, eandem suo officio fungi, eo quo par-  
 erat modo, nondum patiebantur, singulis territoriorum  
 dominis, pro securitate armorum jus permittendum fu-  
 erat, quorum tamen bella cum exteris non solo iure  
 gentium, sed civili etiam, Constitutionibus Imperii  
 comprehenso, reguntur, ne Imperio vel alicui ex civi-  
 bus Imperii damno sint. Ita porrò, ad bella offensiva ex <sup>de Prim. C.  
Stat. p. 2.</sup>  
 legibus Imperii specialem consensum Imperatoris re-  
 quiri, ostendit Mylerus & contra Limnaeum id negantem <sup>P. 81. S. 4.</sup>  
 amplius asseruit Schuzius, quanquam Limnaeus in Addi- <sup>de I. P. IV.  
8. 2470.</sup>  
 tionibus re ipsa Schuzio largiri videatur, quod in verbis <sup>Colleg. I. P.  
Gol. I. diff.</sup>  
 formalibus tā pertinaciter negat. Interea certum est, qui- <sup>10. th. 3.</sup>  
 cunque aliter atque leges publicæ permittunt in Impe- <sup>T. 2. p. 304.</sup>  
 rio, arma suscipit, in crimen fracta pacis publicæ incidere, <sup>seqq.</sup>  
 ideoque in Camera Imperiali vel Aula Cæsaris manda-  
 ta avocatoria contra eundem sub poena banni & publi-  
 cationis bonorum decerni, ut R. I. Spirens. de Ann. 1529.

ressè dispositum repetitumque R. I. August. de anno  
 30. §. 66. 67. ac Ordinat. Camerali. P. II. t. 9. §. 3. 4. in-  
 tertum est. Eodem ferè modo *in fæderibus* se res ha-  
 bet, ad quæ si nomine imperij pangenda sint *ordinario ca-*  
*Leopold. su* *consensu* Imperatoris & Statuum communiter re-  
*ars. 10.* quisitur; *in subito* Cæsari ac Electoribus *vi Capitulationis*  
*arr. III.* *cæs* *committitur*. Terminos autem *superioritati ter-*  
*§. 1.* *ritori* ali hic constitutos, ex ipsis *Tabulis Pacis* intelligere  
 licet, in quibus *jus faciendi inter se & cum exteris fædera,*  
*pro sui cuiusq; conservatione ac securitate singulis Statibus*  
*perpetuò liberum conceditur*. Ita tamen, ne ejusmodi fæ-  
*deræ* *sint contra Imperatorem & Imperium, pacemq; ejus pu-*  
*blicam vel hanc imprimis transactionem, atque salvo per-*  
*missu* *juramento, quo quisq; Imperatori & Imperio obstrictus*  
*est*. Sed hæc ad fædera defensiva pertinent, offensivum  
 autem nullum cum altero inire possunt, nisi itidem ex  
 speciali Imperatoris consensu.

§. XXI. Quod attinet *jus in re civium extraordinarium, supereminentis Domini nomine Grotio appellari* solitum, *in Capitulationibus Imperatoriis*, inde à Caro-  
*art. 9.* *lina ad Leopoldinam usque Imperatoris & Electorum tan-*  
*art. 12.* *tum fit mentio, unde subdubitari coepit, an consensu cæ-*  
*del Finib.* *terorum Ordinum sit necessarius? Doctissimus Conringius*  
*Imp. G. C.* *de Statu hodierno in redubia malle se è iuxta, professus est,*  
*19. p. 290.* *cuius ad exemplum, suum quoq; judicium se suspendere di-*  
*xerat Limneus in Annot. ad Capit. Ferdin. IV. artic. 9. quæ*  
*n. 17. p. 831.* *inserta sunt Additionibus T. 2. ad 1, 12, 245. sed in posteriore*  
*editione, ubi inter cæteras quoque Capitulationes*  
*comparent, affirmativam suscepit, ista tamen conclu-*  
*rem evincet, ut Beclerus ostendit, fortius argumentum*  
*Neg. S. R.* *petitur ex illustri Pacificationis Osnabrugensis exemplo,*  
*Imp. L. 18.* *p. 196.*

*in qua supereminens Domini rationes probè excusij  
& non nisi ab Imperatore & Imperio sive Ordinibus si-  
erceri potuisse, Baclerus alibi notavit: quod & expt  
formulæ: Cesarea Majestas de consensu, consilio & volun-  
tate Electorum, Principum & Suum Imperij concedit; &c.  
in Insr. Pac. tum Caesar. Suec. art. X. tum Caesar. Gall. §. 60. 1  
testantur. Dubium autem quod ex Capitulatione mo-  
veri posset, optimè, ni fallor, expeditivit Conringius; Ex <sup>de Fin.</sup>  
his constat, quam per <sup>Imp. G. a</sup> Menzambanus dixerit, magnum p. 289.  
habitum esse malum, qui in Imperio afferere audeat uni- <sup>De Stat.</sup>  
versis Ordinibus in singulorum bona tantum competere pote- <sup>Imp. G. c. 6.</sup>  
statim, quantum in Republ. Veneta toti Senatui in bona singu-  
lorum Senatorum: Certè malum nullum habebit, qui  
dicit, quod Leges publicæ dicunt, & quotidiana praxis  
docet: quo enim nisi Domini Eminentis jure adigi po-  
tuit Sereniss. Elector Brandenburgicus, ut jus suum in diri-  
ones Suecis cedendas desereret, aliisque in compensatio-  
nis vicem sibi satisfieri pateretur? nam suapte sponte  
non consensisse Sereniss. Electorem, patet ex Epistolis <sup>c. 2. s. 7.</sup>  
Forstnerianis, & ipse Severinus alibi fassus erat, maluisse  
cum pro hisce Pomeraniam interiorem retinere.*

§. XXII. De Jure ordinario, quod ad vestigalia &  
contributiones refertur, potius dispiciendum est. Equi-  
dem vestigalia omnia, etiam quæ Imperii dicuntur, non  
Imperium, sed singuli Status in territoriis suis percipi-  
unt, in compensationem nimirum onerum personalium  
vel realium à se quoque sustinendorum, quæ uni-  
cum vestigalium exigendorum fundamentum atq; men-  
sura sunt, notante Grotio. Idem tamen Status sine Im-  
peratoris & unanimi Electorum consensu, neque vetera ul-  
tra modum legibus publicis prescriptum intendere, ne-  
que nova instituere possunt, adçò ut si quispiam sub  
quocun-

<sup>de I. B. C.</sup>  
<sup>P. II. 2. 14.</sup>

anque prætextu tale quid molliatur, Camerā Im-  
 alis mandata sine clausul: inhibitoria ac restituto-  
 .., præter extraordinariam pœnam decernat. vid. *Capit.*  
*Carol. V. art. 18. & reliquæ art. Leopold. art. 21. 22. 23. Con-*  
*tributionum autem non imperiū (Reichs Steur) indi-*  
*cendorum jux penes Imperiorem & Ordines simul consiste-*  
*re, dubitare Instrumentum Pacis nos non sinit, quamquam*  
*modus exercendi hujus iuris non careat difficultate, nam*  
*de pluralitate votorum priderit habitationem subortam*  
*de I. P. IX. cīc. Limnae indicio discernit, quam neque Pacificatio*  
*1. 182. 183. Osnabrugensis, neque insecura Comitia An. 1653. 54. expe-*  
*diri. h. Pac. Cof. Svec. art. V. 5. 52. idem Limneus exhibuit. An autem presentia Comitiale le-*  
*T. 2. add. ad IX. 1. 182 galem definitionem productura sint, tempus docebit,*  
*p. 362. seqq. nam in consultationem venisse hoc argumentum con-*  
*conf. A. 1828 stare potest ex R. Vena: or. omnino. rer. serie. add. Olhaf. disc.*  
*Grundv. p. 3. c. 7. p. vom heutigen Reichstag p. 2. l. u. Interea certissimum*  
*286. est, quod si Imperator & Ordines eo modo ac formula,*  
*qua in cæteris quoque deliberationibus utuntur, inter*  
*sc de quota convenerint, quæ ab initio voluntatis fuerat*  
*(frenwillige Steur) necessitatis fieri, Statusque non ju-*  
*re aliquo pacitio, sed decreto imperiali (Reichs Decret)*  
*à summa potestate civili profecto, ad solvendum ob-*  
*ligari, adeò ut si quispiam cunctetur, in Camera Imperiali  
 mandata ad pœnam dupli contra eum decerni,*  
*contumacem verò privatione bonorum vel regalium,*  
*proscriptionis etiam pœna, coërceri posse, Imperii Re-*  
*cessibus constitutum sit, quod demonstrat Doctissimus*  
*Mylerus. Imperitiam igitur Status publici iterum de-*  
*texit Monzambanus, quando nihil ab Ordinibus pro Impe-*  
*97. 5. 25. rio exigi, veluti de plano pronuntiavit. Quales autem*  
*de Stat. Imp. G. 6. 50 termini per leges uniuersales Superioritati Territoriali*  
*5. 7. circa*

circa exactionē collectarum provincialium positi sū idem Mylerus & alii exponunt. Unde & ille Monzamba. error corrigi debet , ac si Cæsari parum cura esset, quoniam quisq; Ordinum suos subditos ~~concedat~~, & rondeat an de glori suas oviculas, quem vel nū in Extensionistarum, ut vobis cabantur, exemplum contare poterat.

§. XXXIII. Accedunt ex partitione Grotiana, quā hactenus sequi maluimus, ea quā Majestas per alium expedit. *Jus judiciorum in Imperio*, quatenus Majesticum est, si sequamur rationem concludendi pragmaticam, aliquoties Lampadio traditam, quā omnia imperandi iuria Cæsaris propria esse dicuntur, in quorum communionem *G. P. III.* Ordines per Capitulationes, Recessus, aliasq; Constitutiones *c. 16. S. 1.* Imperij, non expresse concesserunt, apparebit Imperatori ferre soli tanquam subiecto formaliter ac primo inesse, quod prolixè etiam demonstrarunt Paurmeisterus atque Lampadius, ut proinde Jurisdicō, quam vi Superioritatis territorialis Dicasteriis suis & Judiciis Provincialibus imperiū Status, si non appellando, quod cum natura subditi consistere posse, Grotius docuit, certè supplicando Jurisdictioni Cæsaris subjiciatur, patiaturque superiorem, quam de coetero Status vel cum subditis suis, vel inter se litigantes recognoscere tenentur, in omnibus causis, tam civilibus, quam feudalibus, nam quod Pares Curie aliquando adhibebantur, consilii erat, non necessitatis. Aliud est in Jure Magistratum Imperij constituendorum, quod securius vulgo explicant, qui Ordines Imperii Magistratus appellare non verentur. nam quin olim Duces, Marchiones, Landgravij ac Comites varii generis, Magistratus nomina & officia fuerint, dubitari nequit, sed cum paulatim Imperium ipsum sibi arrogaverint, istaque usurpatio Imperatorum patientia in jus abierit, ut cum

*ratio loquar, retinebantur quidem hodieq; nomina, id non manebant officia & status pristinus. quod si tamen quis popularem pliologandi rationem sectari aluerit, & sub hoc tituli* *de Constitutione Statuum*

*Imperiij, arbitramur faciliter.* *Ntra Limnaeum, obtinere ve-*

*79. 1. p. prioris sententiae assertorear Schuzius facultatem crean-*  
*6. 1. p. 2. d. di Status sibi Cæsari competere, nam dubium illud, quod*

*T. 2. p. 118. 6. 1. p. 2. f. 79. Limneus ex necessitate & consensu ceterorum Ordinum ex-*

*trudere, & in Additionibus responsi loco Schuzio reponere voluerat, distinctione inter causam efficientem veram, & sine qua non fortassis expediti poterit. Veri autem Magistratus Imperij exemplum sicut superiori tempore in*

*Regimento, ita hodie in Consilio imperiali Aulico & Camera Spirensi videre licet, cuius constitutio quoad subjectum, formam & modum expediendæ jurisdictionis communis*

*Statuum & Cæsaris autoritate instituta est, quamvis à solo*

*Cæsare jurisdictione non acceperit, sicut eruditè & ex men-*

*de Rep. R. 6. 1. p. 3. c. 16. te Veterum Jus judiciorum à Jure Magistratum distin-*

*m. 2. & 11. guit Læpadius. Quæ cum vulgo confundere videtur*

*de l. P. IX. Limneus. Pertinet huc etiam, si quis constituendus est,*

*20. 5. Cæsar's Vicarius generalis quem olim solus Cæsar sibi*  
*constituit, superiori autem seculo consensum Ordinum*  
*accessisse volunt. Quoniam præterea quid status sin-*  
*gularum regionum exigat, rectius singuli Ordines perspi-*  
*ciunt, etiam his facultas ordinandi Magistratus & Officia-*  
*les Provinciales competit, qui tamen non possunt extra*  
*limites Imp. Constitutionibus sibi præscriptos evagari.*

*§. XXIV. Jus circa Legationes Imperij vel ad mittendas vel ad recipiendas pertinet. Illud ex indole negotiorum cum exteris per Legatos tractandorum, estimacionem suscipit, prout enim mittuntur vel de re in solius*  
*Cæsaris potestate constituta, vel ad Comitia pertinente,*  
*etiam*

etiam vel soli Cæsari vel Ordinibus comm.  
cultas competere videtur , prærogativa tan  
Cæsaris cernitur, quod *instrunctiones Legatorum*,  
quas vocant *credentials*, non in *Cancellariâ Mogi*  
tanquam Archi*Cancellarii Imperii*; sed *Cæsar*,  
*Reichs Hoff-Canzley* confiantur, sicut illustris  
plo R.I. *Ratib. de An. 1576. S. 107.* discimus, in *stile qu-*  
peculiare quid observare licet, quando Cæsar voca  
Unsere sonderbare Abgefändien / wie auch die zugeor  
nete ansehnliche Deputirte von den Reichs Fänden  
R.I. *Ratib. de A. 1603. S. 29.* Quod verò ad recipiendas a  
diendasq; exterorum Legationes ad tuum Imperium misa  
attinet, videtur omnino nullâ Capitulatione restricto  
esse Jus Imperatoris , quanquam contrahere cum ip  
atq; concludere iterum pro diversitate negotiorum  
solus possit, vel Ordinum consensum exquirere ten  
tur. Cætera, quæ minoris momenti sunt, attingere  
hil attinet. Ex his in universum colligimus, quia  
mo leges publicæ expresse dicunt, deinceps administ  
summæ potestatis per singulas partes luculenter  
dit, Imperium nostrum esse unam Rempublicam  
peritiæ aut impudentiæ specimen dare, quisquis in  
æstimatione id negare sustineat. An autem *consule*  
*Statibus, si plures à communis Imperij corpore separatas*  
*tuerent Republicas?* sicut hoc seculo in quibusdam  
lis super hac re consultatum fuisse novimus, ea vero a  
quaestio est, in qua magna quadam & ardua latent, tui  
juris tum utilitatib; ratione, sed hoc loco non attinge  
da, cordatores semper in oculis habent, quod de Br  
tannis olim pronunciavit *Tacitus*.

Agric. XX.

S. XXV. Supereft, ut Tertiâ parte de iis , que  
objare vobis poterant , rationibus autoritaribus bre  
viter

amus, nam *Exteros & Germanos* in contrarietate videas. *Ilorum* tanta ratio hic habenda non os vel imperitia status nostri, vel externa rerum is decepit, vel aliis de causis, talia in vul'gus differe consuitum sibi fidicarunt. Commentari tam ineretur candor *Thurius*, qui in *Digressione*, quam Rep. nostra insilitat, illam *Amphyctionum* confesi, aut concilio Achaeorum consenserit non est autius, quæ in *Germania* comparata, quæ *muscam ad Elephantum*, itavit. Ex *Germanis* autem alii aperte, alii tec̄te, utrique diversis causis, saepè etiam diversis propositis h̄c gravantur. Ita videmus solidioris civilis scientiæ imperitiū illiusque cum iure *Feudali* præiertiū accruili solen- m contusionem, quæ superioribus temporibus loco illosphiæ habebatur, nonnullos *preter opinionem* in ne errorem deduxisse, ut in *Regalibus & Superioritate ritoriali* Majestatem sibi aliquam confingerent, cum multiplicationem in Imperio necessario etiam Reip. multiplicatio sequebatur: quod exemplis non è quæstis confirmare possemus, nisi id modestiam scriptoris excedere videretur. Specimina ta- hujus rei manifesta apparent, in illis, qui statue- *contra quemvis Statum Imperij committi crimen lese- cfastis*, qui que supinā quadam securitate vulgare il- d, unumquemj, *Statum tantum posse in territorio suo quan-* im *Cesar in universo Imperio potest*, explicandum sibi inserunt; quoniam verò Reip. habitus non ex hujus ut illius iudicio aestimandus, sed ex ipsa rerum indole, quarum compendium leges publicæ ac fundamentales haberi debent, condiscendus est, certè vaga scriptorum disciplina aut in consignatione status discordia, ipsi ve- ritati præjudicare non potest, multo minus ab aliis in argumen-

argumentum trahi debet, unde monstra &c.

*Reip.* veluti in opprobrium Imperii nostri extrahit.

§. XXVI. Alios pulchritudo comparationis ille exterior rerum facies fecellit, ut qualemcunque finis dinem, quam ratione finis sui scopique civilis, aut ex quoque administrationis, Imperium nostrum cum ceteris poribus actioni fœdere nexis conferri potest, ad idem tatem formæ extenderet non dubitaverint. Nota est *Dicitissimi JCii Jacobi Gothofredi Achaica*, & quamvis Quodtori facile condonari possit, quod in recensendis curis disq; morbis Imperii nostri, sub exemplo ex antiquis petito, quod cum iisdem malis conflictabatur, quanto re præsenti, momenta specialiora indagare maluerent, alii tamē in vero serioq; judicio de statu *Reip.* facienda figuris istis Panegyricis auscultare non debuerunt. Alius non obscurum est, quo usque comparationis formulae admitti debeant, & aliud queritur in fortuita dissertatione, aliud in accurata explicatione. Certè variis in locis operum suorum talia de Imperio nostro, ac si perfectas Republicas plures in se complectentes, commentari *Conringium* videas, quæ sicut in communi loquendi usu interpretationem commodam facile recipiunt, ita procul dubio magna *Doctissimum Virum* injuriâ afficeret, qui præcium de Republica judicium ibi quereret, quod suis locis, legibus Imperii satis conforme edidit.

§. XXVII. Deterior est eorum Sexta, qui aperitè legibus Imperii fundamentalibus bellum indicere non verentur, ut sublato *Reip. vinculo* in corpus aliquod inaequali fædere nexū, illud reformare possint, quo proposito librum suum *de Statu Imperij Germanici* conscripsisse videtur *Severinus de Monzambano*, quanquam enim fluentibus formulis subinde indulgerem a mayerit, ut ad-

putationes, quocunque adversus ipsum  
aut subterfugere posset, sufficienter tamen plu-  
soci animum suum prodidit. Nos ea quæ ad  
Unitatem Republicæ tendere videntur, per summa  
n capita remoyere conabimur. Is igitur ex classe  
ditorum penitus eximere conatur Status. I. quod ne-  
fendalis, quali Imperatori status adstringuntur, nihil a-  
iudicare efficiat, quam conditionem inegaliter fæderati,  
ed sicut totam Feudorum originem ejusmodi ibi con-  
cuit, qualem hypothesi suæ optimè convenire arbitra-  
tur, ita tamen stante eâ, amplius distinguendum erat  
ter *nexus feudalis*, *simplicem & modificatum*, illum qui-  
em cum summa potestate consistere posse *Grotius* nos  
ocuit. Verum ad Status Imperii male applicatur di-  
ciplina ista, qui non solum *ratione bonorum feudalium*  
*juramento fidelitatis*, sed & *ratione persone sua juramento*  
*homagiali*, Imperatori & Imperio devinciuntur, ut non  
solum *Vassallorum* onera, sed & *subditorum* munia subire  
necessè habeant, quod amplius demonstrant *Limneus*,  
*Mylerus*, & alii. II. Quidni cum natura subditi consiste-  
re posset, in *ditionis sue cives jus vita & necis habere*, quod  
in Rep. R. alibiq; personæ non solum Magistratus cha-  
ractere insignitæ, quibus scilicet jus meri Imperii lege  
concessum erat, sed & merè privatæ, pater ac dominus,  
in sibi subjectos habebant; quomodo autem III. intel-  
ligendum sit, status posse *leges condere, etiam Juris commu-*  
*ni repugnantes*, *Magistratus pro Lubitu constituere*, ex supra  
dictis patere potest. *Reditus* quidem *omnis generis sibi*  
*retinent*, sed ita, ut quæ Status provinciales fisco Princi-  
pis intulerunt. Princeps in commune Imperii ararium  
contribuat. *Fædera inter se & cum Exteris ineunt*, sed sal-  
vo per omnia *juramento*, quo quisq; Imperatori & Im-  
perio

• 41.  
de Pr. S.  
Stat. Imp.  
P. 3. c. 99.

perio obstrictus est. Posse autem IV. aliquem in  
mis tribunalibus in jus vocari , id omnino societatum  
respusit , nam & hic communis JCtorum regula  
aqualis in aqualems non habet jurisdictionem : coerceri  
dem per reliquos potest, socius, enormiter in leges fæde-  
tans, sed per modum vindictæ ex jure belli, non verè  
modum pœnæ & ex facultate judicaria, prout in S-  
bus Imperii fieri solet, qui in jus vocantur , senten-  
tos fertur, executioni mandatur judicialiter, judic-  
autem processus non potest concipi , ne dum uia  
publica detur, sine superiore summam civilem  
rem habente, quicunque demum ille sit, nam  
cedamus, solum Imperatorem cognoscere super causa.  
Princeps sua ditione ejici mereatur, non posse, nihil aliud  
quitur, quam Imperatoris potestatem ratione juris  
diciarii, hoc quidem casu , Monarchicam non esse,  
cum Statibus communicatam, hoc enim volunt Sta-  
pertinere istarum causarum decisionem ad Comitia,  
eoq; singulos ab Imperatore & Imperio puniri posse,  
consequenter totius corporis subditos esse, unde simili-  
citas Reipublicæ, non autem ejusdem unitas tolleretur  
Et V. quam absurdum est, illud de Statibus pertina-  
negare, unde ipsi in probatione immedietatis suæ  
argumenti pragmatici adornare non dubitarunt :  
quotiescumque ipsis controversia status movetur, l.  
concludendi rationem usurpant, se Imperatori & Impe-  
rio subjectos esse, ac alium Dominum quam Imperatorem &  
Imperium non agnoscere, unde firmiter colligimus, statu  
conjunctim sumtos ad constitutionem subjecti proprii,  
cui Majestas Reipublicæ inhæret , concurrere quidem,  
eoq; respectu neminem agnoscere superiorem , quatenq;  
autem considerantur ut singuli, ratione jurium Majesta-  
ticorum

Si inter Imperatorem & Imperium communū, atoris & Imperii, ratione reservatorum Cæsarocitiam solius Imperatoris subditos dici propriè posse optimo jure solere. Absurdum a. non est, aliquem modo considerandi modo in eadem Republ. & summi iurum judicium habere, & civilis obsequii glorificare, quod in omnibus Imperiis Polyarchicis unitate cernitur, unde VI. DEI gratiam solum Edictis & Is ad suos; etos vel alios inferiores directis, præscribit ad Imperatorem vero vel universum Imperium, tamen de iure loquuntur numero, quod notavit etiam Reichenhoff, loco supra allegato.

XXVIII. Volueramus peculiariter ad ea aliquid dicere, quæ Jo. W. Reichenhoff Heromontanus, in lib. suo *Summa Principum Germanicorum potestate commentata*, est, qui per singula iura demonstrasse sibi videbatur, regulos Germaniae Principes habere Majestatem, sed omniam pleraque ex Monzambano aliisque securius describantur, & sublatâ illâ ex veterum Monachorum locis omnibus reproducta distinctione, inter *Civitatem, Principatum & Imperium*, cætera inde extorta, sponte corruunt, non opus esse existimavimus, ut prolixiorum operam aut tempus iis impenderemus, infelici enim admodum ingenio sit, oportet, qui tam crassis erroribus imponi sibi patiatur. Atque hæc sunt, quæ pro instituti ratione, de Republica nostra, ex genuinis fundamentis, qualia utique in scholis condiscenda sunt, volueramus dissertare, qui de cætero illud Bacleri maximè nobis commendatum habemus: *Falluntur, qui ex libellis, & curiisorum h. minus discursibus, sicut appellari volunt, nosse possunt aut umant, quibus Reip. habitus gubernatur, aut custodiatur. Præsentioris discipline est ille profectus quem hora & dies extemporaliis intervallis distinguunt, & novi semper evanescunt componunt.*

F I N I S.

283611